
Atto determinativo N. 268 del 27/10/2016

OGGETTO: Integrazione di n. 2 posti riservati al personale interno del bando di concorso per 
la copertura di n. 4 posti di Operatore Socio Sanitario cat. Bs - posizione economica Bs0 - a 
tempo indeterminato e pieno del comparto sanità (G.U. n. 80 del 07.10.2016) e proroga del 
termine di scadenza al giorno 16 novembre 2016.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la deliberazione dell’Ente n. 33 del 17.12.2015 avente all’oggetto “Modifica della 
Pianta Organica” la cui dotazione organica dell’area sociosanitaria così riporta:
- n. 22 (ventidue) posti di categoria Bs
- n. 4 (quattro) posti di categoria B ad esaurimento;

Richiamato l’art. 4 del CCNL integrativo 20 settembre 2001 che ha modificato ed integrato i 
profili ascritti alla categoria B, introducendo la figura dell'operatore socio-sanitario;

Dato atto che l'istituzione del profilo dell'operatore socio sanitario nelle dotazioni organiche 
delle aziende comporta la dichiarazione ad esaurimento del profilo di Operatore Tecnico 
Addetto all’Assistenza, regolando i passaggi del personale in servizio al nuovo profilo, collocato 
nella posizione BS;

Visto l’art. 1 comma 3 della L.R. n. 9 dell’1.06.2016, che introduce integrazioni al comma 10 
dell’art. 36 della L.R. 6/2006 e che, con specifico riguardo agli operatori privi di titolo e agli 
operatori in possesso del titolo attestante l’acquisizione di competenze nei processi di 
assistenza alla persona, prevede che partecipino ai percorsi per l’acquisizione della qualifica di 
operatore socio sanitario diversificati in relazione all’esperienza lavorativa e al percorso 
formativo promossi dalla Regione e che possono concorrere, fino al 30.06.2019, al 
mantenimento dei livelli assistenziali svolgendo le mansioni indicate nel D.P.Reg. 144/2015;

Atteso altresì che, ai sensi del summenzionato articolo, dall’1.07.2019 le prestazioni di 
assistenza di base sono erogate solo da operatori in possesso della qualifica di operatore socio 
sanitario o di operatore socio sanitario con modulo di formazione complementare in assistenza 
sanitaria;

Dato atto che, da una ricognizione effettuata, i posti attualmente coperti in organico nella 
categoria Bs risultano essere 18 (diciotto) a seguito della mobilità in uscita di n. 4 Operatori 
socio sanitari, giuste determinazioni n. 132 del 06.05.2016 e n. 231 del 13.09.2016 e che tra i 
quattro operatori collocati in categoria B, n. 2 unità risultano in possesso del titolo attestante 
l’acquisizione di competenze minime e n. 2 unità risultano in possesso del titolo di operatore 
socio sanitario;

Atteso che con determinazioni n. 240 del 22.09.2016 e n. 255 del 17.10.2016 è stato indetto 
il bando di Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 4 posti di OPERATORE 
SOCIO SANITARIO, cat. B, livello economico Super (BS) a tempo indeterminato e pieno del 
C.C.N.L. Comparto SANITA’ con la riserva di n. 2 posti per i volontari delle Forze Armate;



Accertato altresì che risulta necessario, anche alla luce delle nuove disposizioni legislative in 
materia, procedere alla riqualificazione del personale interno in possesso del titolo di operatore 
socio sanitario non ancora inquadrato nella categoria Bs;

Accertato che, in base al combinato disposto dell’art. 24 del d.lgs. n. 150/2009 e dell’art. 52 
del D.Lgs.n. 165/2001 come modificato dal d.lgs. n. 150/2009, sono individuabili i seguenti 
vincoli imposti dal legislatore in materia di progressioni di carriera:
1)  l’obbligatorietà del concorso pubblico;
2)  la possibilità della riserva per gli interni non superiore al 50% dei posti messi a concorso;
3)  il possesso anche da parte del personale interno del titolo di studio previsto per l’accesso 
dall’esterno (art. 62, comma 1bis, del D.Lgs. n. 150/2009)

Vista la deliberazione n. 28 del 26.10.2016 con la quale è stata modificata la Pianta organica, 
prevedendo l’aumento della dotazione di n. 2 unità della categoria Bs al fine di consentire la 
riqualificazione del personale di cat. B in possesso del titolo di operatore socio sanitario;

Valutato pertanto di integrare il suddetto bando prevedendo l’aumento dei posti a concorso 
nella misura di n. 2 unità, entrambi riservati al personale interno in possesso del requisito del 
titolo di studio, attualmente inquadrato nella categoria B, e conseguentemente di prorogare il 
termine per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 16 novembre 2016; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1. Di integrare il bando di Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 4 posti 
di OPERATORE SOCIO SANITARIO, cat. B, livello economico Super (BS) a tempo 
indeterminato e pieno del C.C.N.L. Comparto SANITA’ prevedendo l’aumento dei posti a 
concorso nella misura di n. 2 unità, entrambi riservati al personale interno in possesso 
del requisito del titolo di studio, attualmente inquadrato nella categoria B;

2. Di prorogare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle ore 
12.00 del 16 novembre 2016;

3. Di precisare che saranno dichiarati vincitori i candidati esterni utilmente collocati ai 
primi quattro posti della graduatoria finale e i primi due dei candidati interni che 
abbiano conseguito l’idoneità indipendentemente dalla posizione occupata, purché 
utilmente classificati nella graduatoria di merito. Qualora nessun candidato interno 
risulti idoneo, non si procederà alla copertura dei posti ad essi riservati.

*******************************************************************************************************

                                                                                                 Il DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Annalisa Faggionato


		2016-10-27T10:27:58+0200
	Annalisa Faggionato




